
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91 

 
  
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL’ELENCO 
ANNUALE 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023. ADOZIONE SCHEMA. 
 

 
 
Il giorno 31 luglio 2023  alle ore 18:00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO  Sì 

2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE CHIARA - Assessore  Sì 

4. MELLANO MAURO - Assessore Sì 

5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

   
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale dott.ssa Gabriella Cristiano.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Edilizia Pubblica - Manutenzioni - 
Ambiente n. 91 in data 25/07/2023, relativa all'oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 
 

DELIBERA 
Di accogliere integralmente la proposta n. 91 in data 25/07/2023 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 
 

 
 
Servizio: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente       
N. Proposta: 91 del 25/07/2023 
 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL’ELENCO 
ANNUALE 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023. ADOZIONE SCHEMA. 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Premesso che l’art.37 del D.Lgs. n.36/2023 – “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi” prevede che: 
1. Le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il 
cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) 
riconducibile a € 150.000,00. 
I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, 
lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo 
della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 
periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione. 

Con il sopra citato D.Lgs. all’allegato I.5 sono definiti - dal Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze - gli schemi-tipo da utilizzare 
per la redazione del Programma Triennale e le modalità di compilazione; 
Richiamata la determinazione n. 284 del 27.07.2023 con la quale veniva nominato l’ing. Riccardo 
BOGETTO - Responsabile dell’ufficio tecnico-area Lavori Pubblici e Ambiente del comune di 
Buttigliera Alta referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e dei rispettivi elenchi annuali. 
Ritenuto di provvedere in merito, adottando il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2024-
2026, composto dalle seguenti schede che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 



 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati. 
Dato atto che detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e più precisamente, 
costituisce parte integrante del DUP, sezione operativa, che contiene i principali atti programmatori 
dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, 
contestualmente all’approvazione del DUP; 
Considerata la necessità di procedere in tempi rapidi con l’adozione del programma triennale dei 
lavori pubblici 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024, al fine di attuare celermente le fasi 
conseguenti. 
Accertata pertanto la necessita, in conformità del distinto voto palese ed unanime, che il presente 
provvedimento ottenga l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 4/2000; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
Visto il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78” 
 
Con voto unanime 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 
1. Di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2024, composto dalle seguenti schede che si allegano al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

Programma Triennale e non riproposti e non avviati. 
2. Di dare atto che detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e più 
precisamente, costituisce parte integrante del DUP, sezione operativa, che contiene i principali 
atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio 
Comunale, contestualmente all’approvazione del DUP; 

3. Di dare atto che, gli aspetti finanziari e programmatici di detto Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, verranno recepiti nel Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026; 

4. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2024 - 2026 e dell’elenco annuale 2024, nelle forme previste dalla normativa di riferimento; 

5. Di dichiarare, per quanto espresso in premessa, il presente Provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
CRISTIANO GABRIELLA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


